Сила операционного рычага по себестоимости (без

учета энергетических затрат) СОРС
3,28 3,56 4,81 3,22 2,68

Сила операционного рычага по энергетическим

затратам СОРЭЗ
0,77 0,84 1,42 0,85 0,76

Далее на основе обработки

соответствующей информации по результатам

деятельности ПАО «Нижнекамскнефтехим»
была определена шкала изменения

оцениваемых факторов и рассчитано влияние

каждого из них на изменение величины

прибыли (табл. 2). На основе полученных

результатов можно оценить процентное
изменение величины прибыли при изменении

одного из факторов на определенный процент.

Так, например, при увеличении объема
реализации на 15 % валовая прибыль

увеличится на 55,1 %, а при увеличении

энергетических затрат на 10 % валовая прибыль

УПРАВЛЕНИЕ УСТОЙЧИВЫМ РАЗВИТИЕМ. 2016. №5 (06)

34

уменьшится на 7,6 %.

Для иллюстрации полученных
результатов по данным табл. 2 был построен

график эластичности прибыли к

анализируемым факторам (рис. 1).

Таблица 2 – Анализ чувствительности прибыли при изменении анализируемых факторов

на примере деятельности ПАО «Нижнекамскнефтехим»

Факторы
СОР

2015 г.

Процентное изменение прибыли при изменении фактора на:

-15 % -10 % -9 % -6 % -5 % -3 % +3 % +5 % +6 % +9 % +10 % +15 %

Объем

реализаци

и
3,68 -55,1 -36,8 -33,1 -22,1 -18,4 -11,0 11,0 18,4 22,1 33,1 36,8 55,1

Цена 4,44 -66,6 -44,4 -39,9 -26,6 -22,2 -13,3 13,3 22,2 26,6 39,9 44,4 66,6

Себестои

мость (без

учета ЭЗ)
-2,68 40,1 26,8 24,1 16,1 13,4 8,0 -8,0 -13,4 -16,1 -24,1 -26,8 -40,1

Энергетич

еские

затраты
-0,76 11,4 7,6 6,9 4,6 3,8 2,3 -2,3 -3,8 -4,6 -6,9 -7,6 -11,4

Рис. 1 – График эластичности прибыли к анализируемым факторам

Анализ полученных результатов
свидетельствует о том что, чем больше наклон

прямых на рис. 1, тем выше эластичность

прибыли к изменению анализируемых

факторов. Угол же наклона прямых
определяется силой операционного рычага: чем

больше сила операционного рычага по
анализируемому фактору, тем больше угол

наклона.

График, представленный на рис. 1,

значительно расширяет аналитические
возможности при принятии управленческих

-100.0

-80.0

-60.0

-40.0

-20.0

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%